
UM
 K

os
trz

yn

1 

 

 

 

 

PROGRAM  OCHRONY  ŚRODOWISKA 

 DLA  GMINY  MIEJSKIEJ KOSTRZYN NAD ODRĄ  

NA  LATA  2004-2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamawiający: Burmistrz Miasta Kostrzyn nad Odrą 

 

 

Gorzów Wlkp., październik  2004



UM
 K

os
trz

yn
�

2 

 

 

 

SPIS  TREŚCI  

 

1. WSTĘP 5 

 1.1. Podstawa prawna opracowania 5 

 1.2. Przedmiot i zakres opracowania 5 

 1.3. Potrzeba i cel opracowania 5 

 1.4. Terminologia 6 

  1.4.1. Terminologia rozwoju zrównoważonego 6 

  1.4.2. Terminologia ochrony środowiska 6 

  1.4.3. Terminologia gospodarki wodno-ściekowej 8 

  1.4.4. Stosowane oznaczenia i skróty 10 

2. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE 12 

 2.1. Uwarunkowania zewnętrzne wynikające z polityki ekologicznej państwa 12 
[...]
Eberswaldzka” (Warta) -  a reszta wraz gminą Kostrzyn nad Odrą leży w powiecie gorzowskim (rys. 

5.6). Zasoby dyspozycyjne wody wzdłuż rzeki  Warty wynoszą  370 m3/d. Ogólnie można stwierdzić, 

że jakość wód podziemnych jest dobra: większość analizowanych próbek wody spełnia warunki klasy 

Ib (tabela 5.2). W podregionie Kotliny Kostrzyńskiej głębokość zwierciadła głównego użytkowego 

poziomu wód podziemnych wynosi od kilku do 60 m a miąższość warstwy wodonośnej 10 – 30 m. 

Wydajność wynosi 10-90 m3/h, przy czym w podregionie Doliny Warty – Noteci 30 – 70 m3/h, zaś              

w podregionie Kotliny Kostrzyńskiej 30 – 60 m3/h. Istnieją także dwa ujęcia wód podziemnych z 20 

studniami wierconymi, o sumarycznych zasobach dyspozycyjnych 10402 m3/d.  Ilość ujmowanej wody 

wynosi 2.395 m3/d (32,0 % zasobów), co odpowiada jednostkowemu jej zużyciu 133 l/Md. 

 

 

Rys. 5.6. Główny zbiornik wód podziemnych o najwyższej ochronie (kolor zielony) 

 

 

Tabela 5.2. Wyniki badań wód podziemnych w 2001 r. 

 

Q – czwartorzęd, W – wody wgłębne, GZWP – Główny Zbiornik Wód Podziemnych, Ib – wody o wysokiej jakości 

 

5.3.2   Główne źródła zanieczyszczenia wód 

Pomimo odnotowanej w ostatnich latach znacznej poprawy jakości wód, stan czystości 

powierzchniowych wód płynących na terenie gminy jest wciąż niewystarczający dla zapewnienia 

odpowiedniej jakości użytkowej wód (zaopatrzenie ludności w wodę do picia, cele rekreacyjne, 

hodowla ryb). Wpływ na taki stan mają nie tylko zanieczyszczenia punktowe, ale również 

zanieczyszczenia  przestrzenne,  tj.  spływy  powierzchniowe  z  pól  pochodzenia  rolniczego            

(z mineralnego nawożenia gleb i stosowania pestycydów) oraz zanieczyszczone opady 

atmosferyczne. Należy również wspomnieć o udziale zanieczyszczeń liniowych, powstających                     



UM
 K

os
trz

yn
�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 26 
 

w wyniku normalnej codziennej eksploatacji samochodowych środków transportu oraz podczas ich 

awarii. 

W ostatnim okresie obserwuje się zmniejszanie ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych 

ze źródeł punktowych. Nadal głównym źródłem zanieczyszczenia wód są ścieki komunalne, głównie 

na tych obszarach gminy, gdzie nie ma sieci kanalizacyjnej. Obserwuje się też systematyczne 

zmniejszanie zużycia wody, co w konsekwencji prowadzi także do spadku ilości odprowadzanych 

ścieków. Ponadto modernizuje się i buduje nowe wysokosprawne trzystopniowe oczyszczalnie 

ścieków, które są wyposażane w instalację do chemicznego wspomagania redukcji związków 

biogennych oraz do dezynfekcji ścieków. 

W 2003 roku z sieci kanalizacyjnej korzystało ponad 93% mieszkańców gminy. Ilość ścieków 

przemysłowych i komunalnych ogółem wyniosła 1.432 tys. m3, w tym siecią kanalizacyjną 

odprowadzono 1352 tys. m3. 

Ścieki odprowadzone były w 2003 roku poprzez  mechaniczno – biologiczne oczyszczalnię 

ścieków o przepustowości średniej 3.815 m3/dobę. 

Komunalne oczyszczalnie ścieków obsługiwały 98,3% ludności ( w województwie – 59,8%, w Polsce – 

54,7%). 

W tabelach 5.3, 5.4 i 5.5 zawarte są informacje odnośnie infrastruktury ochrony wód w gminie 

Kostrzyn nad Odrą do której włączono administracyjnie od 1 stycznia 2003 r. także wieś Szumiłowo. 

Gmina jest skanalizowana w 93,0%. System kanalizacyjny jest, w przeważającej części, 

ogólnospławny. Stan kanalizacji oceniono jako zadowalający, co znajduje potwierdzenie w niezbyt 

wysokiej jednostkowej ilości ścieków komunalnych. Ponadto wybudowano przepompownię wód 

deszczowych przy ul. Asfaltowej, kanał odprowadzający wody opadowe do rzeki Odry wraz z układem 

podczyszczania z dwoma separatorami HAURATON o wydajności 2 x 1.200 l/s, część kanalizacji 

deszczowej w II obszarze KSSSE o długości 650 mb. Wybudowano 1.200 mb kanalizacji deszczowej 

w III obszarze KSSSE przy ul. Milenijnej wraz ze zbiornikiem retencyjnym skąd wody opadowe są 

przepompowywane do systemu kanalizacji ogólnospławnej. W przyszłości planuje się budowę 

kanalizacji deszczowej łączącej III obszar z II obszarem KSSSE i przepompownią. 

 
 

Tabela 5.3. Ludność korzystająca ze zbiorczej sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w 2002 r. 

 

L.p. Gmina 

Liczba  ludności 

ogółem 
korzystającej z kanalizacji 

zbiorczej 
korzystającej z sieci 

wodociągowej 
tys. tys. % tys. % 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Kostrzyn nad Odrą 18,07 16,80 93,0 17,77 98,3 

 

Źródło: Studium badań nad ochroną środowiska na obszarze gmin powiatu słubickiego i przyległych gmin Kostrzyn nad Odrą 
oraz Słońsk. Starostwo Powiatowe w Słubicach, 2003 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UM
 K

os
trz

yn
�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 27 
 

Tabela 5.4. Aktualny stan infrastruktury ochrony wód w gminie Kostrzyn nad Odrą 

Lp Gmina 

R
L

M
 (1

)  

L
M

 (2
)  

L
M

 k
 (3

)  

Sieć 
kanalizacyjna 

Oczyszczalnia Ścieków 

Uwagi (11) 

T
yp

 s
ie

ci
 (4

) 

S
ta

n
 s

ie
ci

 (5
) 

P
ro

je
kt

o
w

an
a 

p
rz

ep
u

st
o

w
o

ść
 

m
3 /d

 

R
ze

cz
yw

is
ta

 il
o

ść
 ś

ci
ek

ó
w

 m
3 /d

 

S
to

p
ie

ń
 o

cz
ys

zc
za

n
ia

 ś
ci

ek
ó

w
 

(6
) T
yp

 o
cz

ys
zc

za
ln

i(  7)
 

E
fe

kt
. 

u
su

w
. 

B
Z

T
5,

 C
h

Z
T

, Z
aw

. 
(8

) E
fe

kt
. 

u
su

w
an

ia
 N

 o
g

., 
P

 o
g

., 
(8

) 

O
g

ó
ln

a 
o

ce
n

a 
ef

ek
ty

w
n

o
śc

i 
o

cz
ys

zc
za

n
ia

 ś
ci

ek
ó

w
(8

) 

S
ta

n
 O

cz
ys

zc
za

ln
i Ś

ci
ek

ó
w

  (9
) 

N
az

w
a 

o
d

b
io

rn
ik

a 
śc

ie
kó

w
 

P
o

zw
o

le
n

ie
 w

o
d

n
o

p
ra

w
n

e (
10

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 
Kostrzyn 
nad Odrą 

29863 18071 16800 O zadowalający 6300 3800 
III, 
L 

A, D + + + bdb Warta + ul.Asfaltowa 

2 
Kostrzyn 
nad Odrą 

   R zadowalający 156 15 II, L A + + + bdb Warta + 
Os.Stary 
Kostrzyn 

 Ogółem 29863 18071 16800   6456 3815          

Uwagi:1) Miarodajna równoważna liczba mieszkańców: max. ład. tyg. BZT5: 60 g O2/Md; (2) Rzeczywista liczba mieszkańców; 
(3) Rzeczywista liczba mieszkańców korzystających z sieci kanalizacyjnej; (4) R - rozdzielcza; O - ogólnospławna; M - 
mieszana; (5) _ - zadowalający; - niezadowalający, wymaga modernizacji lub rozbudowy; (6) II - mech.-biol.; III - mech.-
biol.z usuwaniem biogenów; L - oczyszcz.lokalna; (7) A - osad czynny; D - biol. Usuw. N i P; (8) + - wskaźniki w normie; 
- przekroczenie wskaźników; 9)  bdb - bardzo dobry; (10) + - istnieje pozwolenie; (11) w  tym zamierzenia odnośnie 
modernizacji i rozbudowy. 

Źródło: Studium badań nad ochroną środowiska na obszarze gmin powiatu słubickiego i przyległych gmin Kostrzyn nad Odrą 
oraz Słońsk. Starostwo Powiatowe w Słubicach, 2003 r. 

 

Tabela 5.5. Koszt budowy kanalizacji i oczyszczalni ścieków w gminie Kostrzyn nad Odrą 

 

Źródło: Studium badań nad ochroną środowiska na obszarze gmin powiatu słubickiego i przyległych gmin Kostrzyn nad Odrą 
oraz Słońsk. Starostwo Powiatowe w Słubicach, 2003 r. 



UM
 K

os
trz

yn
�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 28 
 

  

Na terenie gminy istnieją 2 komunalne oczyszczalnie ścieków. Oddana do użytku w grudniu 

2001 roku oczyszczalnia III0 przy ul. Asfaltowej (przepustowość 6.300 m3/d, RLM=31.500) 

przejmowała w 2002 r. 3800-4200 m3/d ścieków, w których ścieki przemysłowe, głównie papiernicze, 

stanowiły ok. 20%. Druga oczyszczalnia (II0), dla Osiedla Stary Kostrzyn, posiada przepustowość 156 

m3/d (RLM=1300) jest obciążona tylko w niewielkim stopniu dopływem 27 m3/d ścieków bytowo-

gospodarczych. 

Centralna oczyszczalnia ścieków przy ul. Asfaltowej bazuje na technologii wielofazowego 

osadu czynnego z pogłębionym biologicznym usuwaniem biogenów i  symultanicznym strącaniem 

resztkowego fosforu przy użyciu PIX; ustabilizowany tlenowo (symultanicznie) osad nadmierny jest 

zagęszczany grawitacyjnie, odwadniany na prasach i używany do rekultywacji składowiska odpadów 

w Krześniczce.   W 2004 r.   osady   ściekowe   wykorzystywane   były w całości do upraw rolniczych. 

Z uwagi  na  ograniczone  możliwości  wykorzystania   osadów   ściekowych   do   upraw   rolnych      

w najbliższych latach należy planować inny sposób ich zagospodarowania.   

System oczyszczania ścieków obejmuje:  

� urządzenia do wstępnego podczyszczania mechanicznego,  

� trójkomorowy  reaktor z osadem czynnym (anaerobowa komora uwalniania fosforu, 

anoksyczna komora denitryfikacji oraz napowietrzana drobnopęcherzykowo komora 

nitryfikacji i symultanicznego strącania P), 

� osadnik wtórny.    

W 2002 r. obiekt ten zapewniał bardzo wysoką efektywność oczyszczania ścieków, w tym również w 

zakresie usuwania azotu ogólnego, którego stężenia w ściekach surowych były wysokie (160 mg N/l); 

efektywności te znacznie przekraczały wymagania normatywne dla obiektów o omawianym zakresie 

przepustowości: 

       BZT5 odpł 7,4   mg O2/l 97,8 % usuwania 

C hZTodpł 59,6  mg O2/l 91,2 % usuwania 

Zawies. og.odpł 10     mg /l 96,0 % usuwania 

Nogodpł 4,3  mgN/l 97,3 % usuwania 

Pogodpł 0,3  mgP/l 97,9 % usuwania 

 

Drugi ze wspomnianych obiektów, na osiedlu Stary Kostrzyn został oddany do użytku w 2000 r.  Jest 

to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna II0 typu ECO-LINE 7 N. Jej aktualne obciążenie 

hydrauliczne jest ok. 10-krotnie mniejsze od nominalnej przepustowości (156 m3/d, RLM=1300), z 

czego, pomimo niewielkich stężeń BZT5, ChZT i zawiesin w ściekach surowych, wynikała wysoka 

efektywność oczyszczania ścieków w 2002 r. w tak bardzo niedociążonym obiekcie: 

       BZT5 odpł 10,0  mg O2/l 84,6 % usuwania 

C hZTodpł 74,3  mg O2/l 84,2 % usuwania 

Zawies. og.odpł 13     mg /l 91,3 % usuwania 

Nogodpł 25,0  mgN/l 70,6 % usuwania 

Pogodpł 4,0  mgP/l 67,7 % usuwania 



UM
 K

os
trz

yn
뱸�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 29 
 

 

Aktualnie do największych źródeł ścieków przemysłowych na terenie gminy należą: 
 

1. Arctic Paper w Kostrzynie nad Odrą, odprowadzający 6532 m3/d (1,7 htm3/rok) poprzez 
zakładową oczyszczalnię ścieków. 

2. ICT Poland. 
3. Hanke Tissue. 
 

Uwagi dodatkowe: 

W Kostrzynie nad Odrą nie ma problemu z odprowadzaniem ścieków, ponieważ są one 

odprowadzane do miejskiej oczyszczalni, posiadającej około 20% rezerwy. W razie zwiększenia 

zapotrzebowania planowana jest rozbudowa o II etap budowy oczyszczalni. Istnieje potrzeba 

uzbrojenia I i II strefy przemysłowej oraz połączenie I i III strefy przemysłowej siecią 

kanalizacyjną. Brak jest kanalizacji na osiedlach: Warniki, Drzewice i Szumiłowo. Miasto Kostrzyn 

nad Odrą jest skanalizowane w około 93%. 

Oczyszczalnie posiadają aktualne pozwolenia wodnoprawne oraz zapewniają zadowalające 

efektywności oczyszczania ścieków, często przekraczające wymogi aktualnego rozporządzenia 

Ministra Środowiska7.   

              

5.3.3.Zaopatrzenie w wodę 

Podstawowe dane o gospodarce wodnej miasta zawiera tabela 5.6. Stopień zwodociągowania 

gminy sięga 98,3 %; tylko około 300 mieszkańców korzysta z lokalnych ujęć wody. Na terenie miasta 

istnieją dwa ujęcia wód podziemnych z 20 studniami wierconymi, o sumarycznych zasobach 

dyspozycyjnych 10402 m3/d.  Ilość ujmowanej wody wynosi 2 395 m3/d (32,0 % zasobów), co 

odpowiada jednostkowemu jej zużyciu 133 l/Md. 

Woda uzdatniona w procesie odżelaziania i odmanganiania z ujęcia wody przy ul. Granicznej 

jest przesyłana rurociągiem tranzytowym przez rzekę Wartę, przez miasto oraz poprzez stację 

podwyższania ciśnienia na drugim ujęciu wody do zbiorników magazynowych. Z drugiego ujęcia wody 

przy ul. Prostej woda jest podawana uzupełniająco do zbiorników magazynowych na Wzgórzu 

Grudzia. Ze zbiorników magazynowych o pojemności 3000 m3 woda do miasta podawana jest 

grawitacyjnie rurociągiem magistralnym DN 400 mm. Ukształtowanie terenu miasta i położenie 

zbiorników zapewnia utrzymanie stałego ciśnienia wody na poziomie 0,4 Mpa.  

Na drugim ujęciu przy ul. Prostej wyeliminowano z użytku studnie głębinowe, w których 

poziom azotanów rażąco przekraczał dopuszczalne normy. Parametry wody ulegają uśrednieniu, a 

poziom azotanów podlega ciągłej kontroli na tablicy synoptycznej i na monitorze komputera. Jakość 

nieuzdatnionej wody podziemnej z ujęcia przy ul. Prostej pod względem azotanów nie odpowiada 

normom.  Faktem jest, iż woda z tego ujęcia nie podlega uzdatnianiu8. Z 18 studni głębinowych 

wyłączono z eksploatacji dwie studnie a dwie dalsze studnie planuje się wykorzystać do podawania 

                                                           
7
 Rozporządzenie Ministra Środowiskaz dnia 29 listopada 2002r. w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U.2002. 212. 
1799). 
8
 Wg informacji z MZK w Kostrzynie nad Odrą 



UM
 K

os
trz

yn
�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 30 
 

wody na cele przemysłowe do III obszaru KSSSE (ze względu na znaczne przekroczenia zawartości 

azotanów). Z pozostałych studni głębinowych, gdzie jakość wody pod względem zawartości azotanów 

jest w normie lub nieznacznie przekracza wartości dopuszczalne (50 mg NO3/dm3) woda jest 

podawana uzupełniająco do zbiorników na Wzgórzu Grudzice. W zbiornikach magazynowych o 

pojemności 3.000 m3 woda ta jest mieszana z wodą podawaną z ujęcia Graniczna (o niskiej 

zawartości azotanów). 
 

Tabela 5.6. Stan infrastruktury zaopatrzenia w wodę w gminie Kostrzyn nad Odrą 

 

Źródło: Studium badań nad ochroną środowiska na obszarze gmin powiatu słubickiego i przyległych gmin Kostrzyn nad Odrą 
oraz Słońsk. Starostwo Powiatowe w Słubicach, 2003 r. 
 

Cele do realizacji do 2011r. w gminie  

 

Zapewnienie odpowiedniej jakości użytkowej wód powierzchniowych, ochrona wód 
podziemnych oraz zapewnienie wszystkim mieszkańcom gminy wody do picia o odpowiedniej 
jakości i ilości. 
 

Najważniejsza,  z  punktu widzenia ochrony wód, jest ustawa Prawo Wodne z dnia 18 lipca 2001, 

która ostatecznie wprowadza i reguluje zasady zlewniowego zarządzania gospodarką wodną. 

Wprowadzenie   regionów   zlewniowych   jest   zgodne   z   przepisami   prawa   Unii  Europejskiej,    

a w szczególności Ramową Dyrektywą Wodną (2000/60/WE) oraz dyrektywami:  

• 98/ 83/EEC w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, 

• 96/61/EEC dotyczącą zintegrowanej ochrony przed zanieczyszczeniem, 

• 91/271/EEC w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych, 

• 91/676/EEC w sprawie ochrony wód przed zanieczyszczeniem azotanami, pochodzącymi ze 

źródeł rolniczych, 

• 76/464/EEC w sprawie zanieczyszczenia spowodowanego przez niektóre substancje 

niebezpieczne odprowadzane do środowiska wodnego. 



UM
 K

os
trz

yn
뱸�

 

Program Ochrony Środowiska  
dla gminy miejskiej Kostrzyn nad Odrą 

 

str. 31 
 

Przedstawiony wyżej cel jest zgodny z zapisami prawa wodnego, natomiast istotne jest właściwe 

rozumienie jakości użytkowej wód (Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r.,art.2.ust.1), które w świetle 

obowiązującego prawa należy rozumieć w następujący sposób: 

• wody powierzchniowe i podziemne, to te które są lub mogą być wykorzystywane do 

zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia, 

• wody powierzchniowe wykorzystywane do celów rekreacyjnych, a w szczególności do kąpieli, 

• wody powierzchniowe przeznaczone do bytowania ryb, skorupiaków i mięczaków lub innych 

organizmów w warunkach naturalnych oraz umożliwiających migracje ryb. 

 

5.4. Kierunki działań do 2011 roku 

Osiągnięcie standardów jakości wody obowiązujących w krajach UE będzie wymagać, oprócz 

szeregu działań organizacyjnych i programowych w sferze zarządzania zasobami, realizacji wielu 

kosztownych inwestycji w zakresie budowy i modernizacji oczyszczalni ścieków oraz budowy 

systemów kanalizacyjnych.  

Strategia realizacji celu średniookresowego będzie zatem skupiona na następujących 

zagadnieniach:  